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DIAKONISCHES WERK-
EVANGELISCHER GEMEINDEDIENST E.V. HILDEN

e
Eingang

Herrn Reinhard Gatzke 2 8. Maj 2013

Sozialdezernent Dez. 1|

Am Rathaus 1

40721 Hilden i im Mai 2013

Zus 4V

Betr.: Erweiterung des Ev. Familienzentrums Erloserkirche

Auf Grundlage einer abschlieRenden Verhandlung zwischen der Stadt, vertreten durch deren
Bliirgermeister und Sozialdezernenten sowie Vertretern der Kirchengemeinde und dem
Diakonischen Werk Hilden am 8. Mai 2013 wurde grundsétzlich Einigkeit Uber die Pldne und
Kosten der Baumalnahme sowie Einrichtung einer zusétzlichen Gruppe flr Kinder unter 3
Jahren erzielt, Unter Vorbehalt entsprechender Beschlilsse der stadtischen und kirchlichen
Gremien (im Juni und Juli d. J.) konnte Einvernehmen (ber die Finanzierung der investiven
Kosten und der Mietfinanzierung (100 % des jeweils vom LVR vorgegebenen gm-Satzes)
erzielt werden.

Die Kirchengemeinde wird von der Diakonie Hilden in dem unmittelbar neben dem
bestehenden Familienzentrum liegendem Matthias-Claudius-Haus das ErdgeschoB mit rund
190 gm fir die Dauer von 20 Jahren anmieten, nachdem die Diakonie mit &ffentlichen
Zuschiissen und Aufnahme eines Fremddarlehens die R§ume zweckentsprechend ausgebaut
und eingerichtet hat. Die durch die Kirchengemeinde beantragten 6ffentlichen
Zuwendungen des LVR und der Stadt leitet diese unmittelbar an die Diakonie weiter; die
ungedeckten Kosten bringt die Diakonie durch Aufnahme eines Darlehens auf und hat dieses
aus den kinftigen Mietertrdgen nach Betriebsaufnahme im Februar 2014 zu refinanzieren,

Zusatzlich wird die Diakonie Hilden das gesamte Gebdudeteil energetisch sanieren und
samtliche Eingangsbereiche barrierefrei gestalten. Durch die energetische BaumaRnahme
werden die Heizungskosten um 40 % gesenkt, so dass sich das vorteilhaft auf die
Betriebskosten auswirkt.

Diese zusidtzliche BaumaRnahme finanziert die Diakonie ebenfalls {iber ein Darlehen; die
Refinanzierungskosten belasten ausschlieBlich die Diakonie.

Vorteilhaft sowohl fiir die Kirchengemeinde als Trigerin des FZ und der weiteren
Kindergartengruppe als auch flr die Diakonie ist die erhebliche Hilfe bei der Bauinvestition
und Ausstattung, die sonst nicht finanziert werden kénnte, und die langfristige An-bzw.

Vermietung.

Neben diesen materiellen Vorteilen sind die klaren Vorteile des Standortes zu nennen. Das
Familienzentrum an der Erléserkirche liegt inmitten eines Stadttellzentrums von Kirche und
Diakonie und bildet einen in sich geschlossenes und zugleich offenes Angebot flir die Blrger
und Bilirgerinnen unserer Stadt, Das Zentrum bildet einen lebendigen Teil im beliebten



Wohn-u. Lebensraum Hilden-Sid. Vielfiltige Angebote der Kirchengemeinde mit
Jugendgruppen, der Ev. Erwachsenenbildungsstelle (z. B. Tageselternausbildung in
Zusammenarbeit mit dem Jugendamt unserer Stadt) sowie der Sozialpddagogischen
Familienhilfe, Altenwohnungen und Nachbarschaftszentrum der Diakonie mit integrierenden
Projekten gewihrleisten Teilhabe und Inklusion im weitesten Sinne. Durch ein tatsdchliches
Netzwerk funktioniert eine enge und nachgefragte Zusammenarbeit fir Familien mit Kindern
(z. B. Elternschule der SPFH im FZ), Bildungsangeboten, Freizeit-u. Treffaktivititen. Familien
mit Kindern, Jugendliche und &ltere Menschen begegnen sich und erlaubt in besonders
gelungenem Mafe eine generationenlibergreifende Arbeit, die eben nicht nur konzeptionell
verfasst ist.

Das Nachbarschafts-u., Begegnungszentrum (AT), welches sich noch bis zum Beginn der
Baumalnahmen im August d. J. im Erdgeschof} des Diakoniegebdudes befindet, soil klinftig
im ,Eln Haus im Stiden — Seniorenzentrum Hilden-Siid” (Anbau des Kirchenzentrums) auch
diese Begegnungsstdtte in fiir modernere Ansatze der Seniorenarbeit weit geeigneteren
Raumlichkeiten unterkommen. Diese BaumaBnahme flhrt die Diakonie nahezu parallel
durch, so dass es zu keinen Abbriichen der Seniorenangebote kommt. Die Finanzierung
dieses neuen und mehrgenerativ konzipierten Hauses Ubernimmt ebenfalls allein die
Diakonie Hilden.

Das im vergangenen Jahr neu gestaltete AuBengeldnde der Kindertagesstétte stellt den
verbindenden Part zum Matthias-Claudius-Haus dar und findet durch die UmbaumaBnahme
eine weitere und attraktive, zugleich gesicherte Flache flr Spiele draufen.

Das FZ an der Erloserkirche ist die groRte ev. Tageseinrichtung flr Kinder mit bislang 4
Gruppen, davon bisher 16 U3-Platze. Die Erweiterung um eine flinfte Gruppe ermdglicht
dann die Betreuung von 22 Kindern unter drei Jahren, ferner fiir weitere 14 Kinder {iber drei
Jahren, so dass die Umwandlung der Gruppenform In eine Gruppe 2 vollstandig kompensiert
werden kann.
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Pfan&’éﬁn S¢rja Schiiller, Vorsitzende



Evangelische Kirchengemeinde Hi

Der Vorsitzende

28 Mai 2013

Doz, iy
Pfarrer Yorck-Peter Wolf Tel:02103/43250
Schumannstr.18 E-Mail: yorck-peter.wolflagekir. glz‘
40724 Hilden den 27.05.13 ;B
Betr,: Erweiterung des ev. Familienzentrums ,,An der Erldsetkirche® Vs OY A 1/4

Sehr geehrter Herr Gatzke,

auf Grundlage von Gespriichen der Ev. Kirchengemeinde Hilden
- vertreten durch Pfarrer Joachim Rénsch, Vorsitzender des Ausschusses fiir

Kindertagesstitten, und die Fachberaterin Anette Hemmie, Kirchenkreis Diisseldorf

Mettmann,
mit der Stadt Hilden,
- zuletzt verireten durch den Biirgermeister Herin Horst Thiele und Sie, als

Beigeordneter,

sowie Vertretern des Diakonischen Werkes Hilden, wurde Einigkeit {iber folgendes Modell
(vorbehaltlich der Zustimmung ihrer jeweiligen Leitungsgremien) einer Erweiterung des
Familienzentrums Erldserkirche erzielt:

Die Evangelische Kirchengemeinde Hilden erkliirt sich bereit in Rdumen des Diakonischen
Werkes eine weitere Gruppe (Gruppenform | mit 14 U3 und 6 U3 Plétzen) fiir ihr
Familienzentrum Erldserkirche zu betreiben. Diese Riume wird sie fiir 20 Jahre anmieten, die
Miete betréigt jeweils den refinanzierten Hochstsatz fiir angemietete Kindertagesstétten,
Konzeptionell ist dies eine dulerst geeignete Méglichkeit die bisherigen Stirken des
Familienzentrums weiter auszubauen:

Die Kindertagesstiitte Martin Luther Weg, seit 2008 Familienzentrum, stellt schon rein
rdumtlich cin verbindendes Element dar: auch inhaltlich werden das diakonische Werk mit
seinen unterschiedlichen Sparten wie Seniorentagesstiitte mit den vielfiltigen Angeboten, dic
SPFH (sozialpiddagogische Familienhilfe), die EEB (die evangelische Erwachsenenbildung
als ein grofler Bildungstriger mit ihrem Biiro im gleichen Gebéiude), so noch enger
miteinander verbunden als bisher.

Das im vergangenen Jahr neu gestaltete AuBlengeldnde der Kindertagesstiitte wird noch
einmal zum Matthias Claudius Haus hin erweitert und stellt dann den verbindenden baulichen
Part zwischen den einzelnen Gebidudeteilen der Kindertagesstitte dar.

Beim Umbau wird neben der energetischen Sanierung und den Erfordernissen einer modernen
Kindertagesstitte auch der Maglichkeit der Inklusion Rechnung getragen.

Folgender filr alle Beteiligten tragbarer Konsens wurde erzielt:

Die Evangelische Kirchengemeinde Hilden erhélt zur Weiterleitung an das Diakonische Werk
einen stidtischen Zuschuss fiir den Umbau des Gebdudes in Hohe von 240.000,- Euro. Fiir die
Ausstattung zum Betrich der 20 Plétze erhélt dic ev. Kirchengemeinde einen stddtischen
Zuschuss von 25.900,- Euro. Die ev. Kirchengemeinde sichert den Betrieb dieser 20 Plitze
fiir 20 Jahre zu.

Mit freundlichen Gxt'lBen
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Kostenschitzung

Diankonisches Werk Evangelischer Gemeindedienst e.V. Hilden
Umbau Altentagesstitte

Martin-Luther-Weg 1, 40723 Hilden

Erweiterung der Kita fiir die Evangelische Kirchengemeinde Hilden
4. Entwurf Stand 02.05.2013 ohne Ubergang

Gewerk Anzahl EP Summe Gesamtsumme
Trockenbau
Tirausschnitt 7 175,00 € 1.22500€
Wandstellung {fm. 24,3 110,00 € 2.373,00€
Schallschutz - Loch - Hangedecken 192,93 98,00 € 18.907,14 €
- 22.505,14 €
Maurer
Wandabriss ifm. 57 240,00 € 1.368,00 €
Entkernung 1 5370,00€ 5.370,00 €
Entsorgungskosten 1 3.000,00€ 3.000,00 €
9,738,00 €
Schreiner
Zimmertiire Standart Stlick 10 624,00 £ 6.240,00 €
Trennwand 1,8 m mit Tlr 2 894,70 € 1.969,40 €
8.209,40 €

Bauelemente
Fensterelemente mit Rollade
wie vor Bodentief
Fensterelement Bodentief

1.674,20€ 3.348,40€
2.834,70€ 2.834,70 €
4.777,30€ 23.886,50€
1.733,20€ 8.666,00 €
6.383,60 € 6.383,60€
45.119,20 €
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Brandschutztiire Fluchtweg

Sanitar



Heizung

Elektro

Fliesen

Bodenbelag

Maler

Dusche Wickelraum auf Arbeitsplatzhéhe

Behinderten WC Anlagen mit Stiitzen etc. -

Kiichenanschliisse
Putzraumanschliisse

Kinder WC Anlage mit Waschtisch
Personal WC

Austausch Heizkdrper
Konfektoren vor bodentiefen Fenstern
Erweiterung der Heizungsanlage neue Aufteilung

Kiichenanschliisse
Erwejetrung vorh. Installation

Kiichenfliesenspiegel
Dusche,Wikelr. Kinder WC. Beh. WC
Fliesenboden Kiiche

Fliesenboden Flur

Personal WC

Putzraum

PVC

Malerarbeiten Pauschal

Ingenieurleistungen

Statik

936,20 €
3.236,00 €
1.160,00 €
1.160,00 €
1.643,20 €
2.120,00 €
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6.780,00 €
4  2.31040€
8.255,00 €

=

4.970,00 £
11.566,20 €

[XY

1 960,00 €
1 551540¢€
1 1.634,20€
1 5.140,70€
1 1776,00£€
1 756,00 €

122,26 79,80 €

1 25.210,10€

1  2350,00€

936,20 €
3.236,00 £
1.160,00 €
1.160,00 €
3.286,40 €
2.120,00 €

6.780,00 €
9.241,60€
8.255,00 €

4.970,00 €
11.566,20 €

960,00 €
5.515,40 €
1.634,20 €
5.140,70 €
1.776,00 €

756,00 €

5.756,35€

25.210,10 €

2.350,00€

11.898,60 €

24.276,60 €

16.536,20 €

15.782,30 €

9.756,35 €

25.210,10 €



Schallschutz
Brandschutz
Architekt
Bauleitung

Baunebenkosten
Bauamt
Grundreinigung

Brandschutz
Feuerlscher
Piktogramme beleuchtet
Rauchmeldeanlage vernetzt

Sicherheit
Klemmschutz
Panikschlgsser Fluchtwege

AuBenanlagen
Zaunversatz
Wege
Bepflanzung/Begriinung

Zusammenfassung

Trockenbau
Maurer
Schreiner
Bauelemente
Sanitdr
Heizung
Elektro
Fliiesen
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3.350,00 €
4.940,00€
12.740,00 €
16.430,00 €

3.800,00 €
1.850,00 €

165,50 €
325,10€
185,80 €

288,70 €
985,00 €

417840 €
7.368,70 €
8.430,00 €

3.350,00 €
4.940,00€
12.740,00 €
16.430,00 €

3.800,00 €
1.850,00 €

662,00 €
975,30€
1.566,40 €

3.175,70 €
1.970,00 €

4.178,40 €
7.368,70 €
8.430,00 €

22.505,14 €
9.738,00 €
8.209,40€

45.1198,20 €

11.898,60 £

24.276,60 €

16.536,20 €

15.782,30 €

39.810,00 €

5.650,00 €

3.203,70 €

5.145,70 €

19.976,70 €



Bodenbelag 9.756,35 €
Maler 25.210,10 €
Ingenieurleistungen 39.810,00 €
Baunebenkosten 5.650,00€
Brandschutz 3.203,70€
Sicherheit 5.145,70 €
AuRenanlagen 19.976,70 €
Zwischensumme 262.817,99
19% Mehrwertsteuer 49.935,42
Gesamtsumme 312.753,41
Stand 02.05.2013

ibs Immobilien und Bautriger Service GmbH
Projektentwickiung
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Fluchitiire
Bauherr :
Diakonischos Werlk —
Evangelischer Gameindedienst e V Hidan

Markt 20, 40721 Hilden

Planung — Ausfiihrung :
ibs Immobilien und Bautrdger Senice GmbH
Clarenbachwag 2, 40724 Hilden

Vorhaben :
Umbau Altentagesstdtte im Matthias-Claudius-Haus
Martin-Luther-Weg 1, 40723 Hilden

Kita — Erwerterung fir die
Evangelische Kirchengemeimnde Hilden
Markt 18, 40721 Hilden

4. Entwurf vom 02.05.2013




